- 1 -

晋市监函〔2022〕11 号

答复类型：A

关于晋江市十八届人大一次会议
第 71 号代表建议的答复函

市交警大队：

庄文华代表提出的《关于整治快递配送行业交通违法现象频

发问题的建议》收悉。我局为协办单位，现将办理情况答复如下：

我局依职责加强网络订餐食品安全监管，切实保障公众饮食

安全。在日常网络订餐食品安全监管中，我局倡导外卖平台、餐

饮服务单位加强外卖骑手管理，遵守交通安全法律法规。

一、开展调查摸底。以镇（街）为单位，集中时间、集中执

法力量，对网络餐饮服务交易第三方平台进行调查摸底，切实掌

握全市第三方平台基本情况，健全完善平台提供者、入网餐饮服

务提供者主体数据库。经调查摸底，目前在我市开展网络餐饮第

三方平台服务的主要有 9家单位，其中美团、饿了么未在晋江市

设立分支机构，其余 7个平台为镇（街）范围内的微信公众号订

餐平台，入网单位较少。

二、组织行政约谈。从主要网络餐饮服务第三方平台这一关

- 2 -

键主体入手，2022 年 6 月 10 日组织全市 9 家网络餐饮服务交易

第三方平台负责人召开了行政约谈会，就《食品安全法》、《网络

食品安全违法行为查处办法》、《网络餐饮服务食品安全监督管

理》、《电子商务法》关于第三方平台提供者的法律义务以及未履

行义务需承担的法律责任相关条款进行解读和宣传，督促落实平

台主体责任，切实履行资质审核、主体建档、信息公示、制度建

设等平台管理责任。敦促第三方平台加强旗下外卖骑手日常管理，

遵守交通法律法规，做文明晋江的参与者。

三、强化部门协作。加强与交警、城市管理部门的协调配合，

发挥我局网络平台监管优势，实现信息共享，为交警、城管部门

提供信息支持。

四、加强宣传教育。通过多种网络宣传渠道推广外卖送餐安

全宣传，引导企业增强社会责任感。通过微信公众号、微博等载

体推送相关安全信息，提升企业外卖配送职工的文明出行意识。

主要领导：张志友

分管领导：庄志东

经办人员：张颖

联系电话：85656065

晋江市市场监督管理局

2022 年 6 月 13 日

抄送：市分管领导、市人大常委会人事代表委、市政府督查室。

晋江市市场监督管理局办公室 2022 年 6 月 13 日印发